
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.  07     Del 13/012/2020 
 

Nr.     06          del 13/01/2020 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Cantieri scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 

3/2016.    

Liquidazione corso di formazione alla sicurezza a favore dei lavoratori che 

accedono al Cantiere del Comune di Naro (AG), relativo alla sistemazione della 

pavimentazione della via Roma 

SmartCIG ZF428FCBC7. 

Scuola Edile l’OPP-EFEI di Agrigento. 
 

 
Fonte finanziamento: Assessorato Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

Premesso: 

 Che con D.D.G. n. 9466 del 8/8/2018 dell’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle attività 

formative/Servizio II è stato approvato il piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di 

lavoro per i Comuni; 

 Che in base al prefato piano di riparto, a questo Comune di Naro è stato assegnato un importo pari al euro 

146.972,37 (centoquarantaseinovecentosettantadue/37) per finanziare n. 5 cantieri di lavoro; 

 Che con comunicato n. 28908 del 30/08/2018, l’Assessorato Reg.le della Famiglia,  delle Politiche 

Sociali e del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei servizi e delle Attività 

formative/Servizio II ha dato facoltà ai Comuni di procedere all’accorpamento del numero dei cantieri 

assegnati (fermo restando che il limite massimo di ogni cantiere non può eccedere la somma di euro 

123.013,00); 

 Che questo Comune intende realizzare, nell’ambito dell’importo assegnato euro 146.972,37 

(centoquarantaseinovecentosettantadue/37), n. 3 cantieri di lavoro; 

 Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18.09.2018 è stata determinata l’individuazione 

delle seguenti opere in siti appartenenti al patrimonio comunale: 

a) sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina; 

b) sistemazione pavimentazione via Roma; 

c) sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I; 

• Che con determinazioni dirigenziali n. 490-488 e 489 del 12.11.2019 sono stati approvati in linea tecnica 

rispettivamente, i progetti relativi alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina, alla 

sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I°, e alla sistemazione 

pavimentazione via Roma; 

• Che con successive determinazioni dirigenziali n. 92-91 e 93 del 21.02.2019 sono state modificate le 

proprie D.D. di cui al precedente capoverso, relativamente al quadro economico; 

• Che con deliberazioni della giunta comunale n. 75-77 e 76 del 13.11.2018 sono stati approvati in linea 

amministrativa rispettivamente i progetti relativi alla sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina, 

alla sistemazione pavimentazione piazzetta tra via Madonna delle Grazie e viale Umberto I°, e alla 

sistemazione pavimentazione via Roma; 



• Che con successiva deliberazione di giunta comunale n. 12-13 e 11 del 21.02.2019 sono state modificate 

le proprie DGC. di cui al precedente capoverso, relativamente al quadro economico; 

• Che in data 10.04.2019 sono state sottoscritte la convenzione tra l’Ente Gestore ed il Dipartimento del 

Lavoro; 

• Che con deliberazioni della giunta comunale n. 41-40 e 39 del 12.06.2019 sono state determinate la presa 

atto delle convenzioni; 

• Che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme dell’Assessorato Regionale 

della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro; 

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 15/07/2019 veniva determinato il sistema di gara per 

l’affidamento del servizio per la selezione di una scuola edile organismi paritetici territoriali per un corso 

di formazione della sicurezza, occorrente per i cantieri di lavoro, istituiti da questo Comune di Naro, 

mediante una manifestazione d’interesse; 

• Che con note del 12.09.2019 prot. n. 47798, 47795 e 47796, trasmesse a mezzo pec ed assunte 

rispettivamente al prot. gen. di questo Ente al n.13679, al n. 13682 e al n. 13696, l’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro –Dipartimento Regionale del Lavoro, ha concesso una 

proroga di 30 giorni per l’avvio delle attività per i cantieri di lavoro di che trattasi e quindi la scadenza 

dell’inizio dei cantieri è stata fissata per il 22 Ottobre pv; 

                        

CONSIDERATO che prima dell’inizio dei cantieri è necessaria la formazione alla sicurezza a favore 

dei lavoratori degli operai che accedono ai 3 cantieri istituiti da questo Comune di Naro, mediante una 

scuola edile o organismo paritetico; 

Che con pec del 10.10.2019 assunto al prot. gen. di questo Ente al n. 14889 in data 11.10.2019, l’OPP-

EFEI di Agrigento, ha inviato un preventivo di spesa dell’importo complessivo di € 1.820,00 oltre IVA 

se dovuta. Il preventivo comprende anche la disponibilità ad effettuare il servizio presso la sede 

comunale, in un locale messo a disposizione da questa Amministrazione.  

Che l’OPP-EFEI di Agrigento è un organismo paritetico riconosciuto in provincia di Agrigento, in 

quanto iscritto all’ ”Elenco regionale degli organismi paritetici costituiti nella Regione Sicilia”; 

aggiornato al 10 luglio 2018; 

Che con determinazione dirigenziale n. 384 del 11/10/2019 è stato determinato l’affidamento in favore 

della scuola edile OPP-EFEI di Agrigento, il servizio di formazione alla sicurezza a favore dei lavoratori 

che accedono a n. 3 cantieri di lavoro del Comune di Naro (n. 035/AG, n. 036/AG. e n. 037/AG); 

Che in data 18.10.2019 REP n. 20/19, è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico con il rappresentante 

il Dott. Calogero Pacinella Libero Professionista, Tecnico della Prevenzione in ambiente e luoghi di lavoro 

in collaborazione con O.P.N.-EFEI ITALIA, Commissione di Macrosettore e O.P.R. e Commissione di 

acrosettore e O.P.R. territorialmente competente e OPP EFEI AGRIGENTO accreditato al DASOE cn prot. 

N.214/19a; 

Che in data 21-22 ottobre 2019 presso i locali, messi a disposizione da questo Ente, si è svolto il corso 

per la formazione della sicurezza per tutti i lavoratori che accedono a n. 3 cantieri di lavoro del Comune 

di Naro (n. 035/AG, n. 036/AG. e n. 037/AG); 
Che l’Assessorato della Famiglia ha emesso i mandati di accredito dell’anticipo del 20% relativi ai DDS NN. 

3941-3942 e 3945 del 18.11.2019 spettanti a questo Ente per l’attivirtà relativa ai cantieri di Lavoro n. 

035/AG; 036/AG  e n. 037/AG; 

Che in virtù di quanto sopra, il dott. Calogero Pacinella, nella qualità di rappresentante della scuola edile 

OPP-EFEI di Agrigento emetteva una fattura n. 03/2019 dell’importo complessivo di €. 560,00 per servizio 

non soggetto ad IVA relativa alla formazione dei soli lavoratori del Cantiere n. 037/AG relativa alla 

sistemazione della pavimentazione della via Roma  

• Vista: La fattura n. 03/E/2019, della scuola edile OPP-EFEI di Agrigento  dell’importo di € 560,00; 

• Visto: il DURC rilasciato in data 13/01/2020 dagli Enti preposti dal quale si rileva che la scuola edile 

OPP-EFEI di Agrigento risulta essere in regola; 

• Considerato che occorre provvedere alla liquidazione della prestazione; 

 



VISTI 

• il D.  Lgs. 50/2016 

• il DPR 207/2010 s.m.i. 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

• Visto il D.L. N° 32/2019 
Dato atto che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale ,ai sensi 

della legge anticorruzione (L.190/1992)  

• Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali, 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE al Dott. Calogero Pacinella nato ad Agrigento il 08.09.1990, CF 

PCNCGE90P08A089C P.IVA 02835640844 Libero Professionista, Tecnico della Prevenzione in 

ambiente e luoghi di lavoro in collaborazione con O.P.N.-EFEI ITALIA, Commissione di Macrosettore e 

O.P.R. e Commissione di acrosettore e O.P.R. territorialmente competente e OPP EFEI AGRIGENTO 

accreditato al DASOE cn prot. N.214/19, la somma di €. 560,00 relativa della fattura n. 03/E/2019, 

emessa dallo stesso per il pagamento del servizio relativo alla formazione il servizio di formazione alla 

sicurezza a favore dei lavoratori del cantiere di lavoro del Comune di Naro  n. 037/AG relativo alla 

sistemazione della pavimentazione di via Roma; 

2. DI ACCREDITARE al Dott. Calogero Pacinella con sede Naro, Partita I.V.A. 02835640844 la 

somma di €. 630,00 con bonifico bancario IBAN: IT****************** 

1) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata finanziata con somme Assessorato 

Regionale della Famiglia e delle politiche Sociali e del Lavoro 

 
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                        (geom. Calogero Terranova) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


